
 
Parque Natural Municipal Augusto Ruschi - PNMAR 

Estrada Municipal Antônio Ferreira da Silva (SJC-338), 1000, Bairro Costinha – São José dos Campos – SP – Brasil – CEP:12.214.610 
Tel.: (12) 3948-2460 ou 3947-8085 

 
 

CONSELHO GESTOR DO PNMAR 
 

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
UNIVERSIDADES 
 
UNIVAP 

 Walderez Moreira Joaquim 
 wal@univap.br 

 Flávia 
flavia@univap.br 

 
UNESP 

 Klécia Gili Massi 
klecia.massi@unesp.br 

 Antonio Carlos Varela Saraiva 
antonio.saraiva@unesp.br 

 
UNIP 

 Gilberto Alves da Cunha 
gilberto.cunha@sjc.sp.gov.br 

 Ricardo Law 
law.unip@hotmail.com 
 
 
 

ONGS DA ÁREA AMBIENTAL 
 

Instituto Regeneração Global - IRG 

 Fabiano Porto 
fabiano.porto@regeneracaoglobal.com 

 Eduardo Tatit Vitale 
 
 
Grupo Consciência Ecológica 

 Lincoln Delgado 
lincolndelgado@gmail.com 

 Fernando Delgado de Almeida 
 
 
Instituto Ecológico e de Proteção aos Animais – IEPA 

 Marcelo Godoy 
marcelo@iepa.org.br 

 Jeferson Rocha de Oliveira 
jeferson.rocha@iepa.org.br 
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Associação Corredor Ecológico do Vale do Paraíba - ACEVP 

 Mariana Cassiano Ferreira  
mariana@corredordovale.org.br 

 Olga Coutinho Togni Chamilet 
olga@corredordovale.org.br 

 
 
REPRESENTANTES DE BAIRRO 
 
Associação dos Apoiadores da Biblioteca Ravi - AABRAVI 

 Cristina PNMAR 
cristinarosa312@gmail.com 

 Maria José Martins Pereira 
 
Associação Amigos do Bairro do Costinha – AMB Costinha 

 Osvaldo Silva 
silvaosvaldo346@gmail.com 

 
 
ENTIDADES DO PODER PÚBLICO 
 
Secretaria de Manutenção da Cidade – SMC 

 Francisco Godoy 
francisco.godoy@sjc.sp.gov.br 

 André Luis Cardoso 
andre.cardoso@sjc.sp.gov.br 

 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico 

 Aline Arantes 
aline.simoes@sjc.sp.gov.br 

 Rodolfo Cesar 
rodolfo.cesar@sjc.sp.gov.br 
 

Secretaria de Proteção ao Cidadão 

 Luiz Félix de Souza Júnior 
luiz.felix@sjc.sp.gov.br 

 Gabriela Negrão de Oliveira silva 
gabriela.negrao@sjc.sp.gov.br 

 
Secretaria de Educação e Cidadania 

 Alessandra Fernandes Turci 
alessandra.turci@sjc.sp.gov.br 

 Daniele Cristina Morais Teixeira 
daniele.cristina@sjc.sp.gov.br 

 
ICMBio 

 Letícia Domingues Brandão 
leticia.brandao@icmbio.gov.br 

 Maria Alice Correa Tocantins 
maria.tocantins@icmbio.gov.br 
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